
Volume: 3 - Número: 401 de 19 de Janeiro de 2023

DATA: 19/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 19/01/2023 17:58:30

IP com n°: 10.0.0.196
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=440

EXECUTIVO

aDOM 1/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 0001/2023 - EXONERAR A PEDIDO MARIA DAS DORES CRUZ CANTANHEDE, INSCRITO SOB A 

MATRÍCULA Nº 38, DO CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO,

EXONERAÇÃO: 0004/2023 -  EXONERAR BRUNA PATRÍCIA NASCIMENTO MATOS, INSCRITO SOB A MATRÍCULA 

Nº 27641-1

NOMEAÇÃO: 0005/2023 - NOMEAR JANES DINIZ DA SILVA, INSCRITA SOB O CPF Nº 044.460.943-19

NOMEAÇÃO: 0007/2023 - NOMEAR SUELEM GUEDES ARAÚJO, INSCRITA SOB O CPF Nº 021.488.593 -31

EXONERAÇÃO: 0008/2023 - EXONERAR A PEDIDO RAIMUNDA NONATA BRITO SILVA, INSCRITO SOB A 

MATRÍCULA Nº 442-1

EXONERAÇÃO: 0010/2022 - EXONERAR NATIELLY RODRIGUES DA SILVA

EXONERAÇÃO: 0011/2023 - EXONERAR LARYSSA MARTINS OLIVEIRA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 26.842

EXONERAÇÃO: 0012/2023 - EXONERAR SONIA MARIA BATISTA DE SOUSA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 

28.052

EXONERAÇÃO: 0013/2023 - EXONERAR ROBERT KENNEDY SANDES LAGO, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 

28022

EXONERAÇÃO: 0014/2023 - EXONERAR ADRIANO ALVES CAVALCANTI FILHO

EXONERAÇÃO: 0015/2023 - EXONERAR CLÓVIS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 

27407

EXONERAÇÃO: 0016/2023 - EXONERAR JÚLIO CÉSAR DA SILVA TEIXEIRA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 

26781

NOMEAÇÃO: 0017/2023 - NOMEAR LUCÉLIA DE JESUS DOS ANJOS, INSCRITA SOB O CPF Nº 022.536.343 -79

EXONERAÇÃO: 0018/2023 -  EXONERAR JORGE LUÍS COSTA PEREIRA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 26892 

NOMEAÇÃO: 0019/2023 - NOMEAR ROBERT KENNEDY SANDES LAGO, INSCRITA SOB O CPF Nº 053.711.103 -48,

RETIFICAÇÃO : 0021/2023 - RETIFICAR EM PARTE, A PORTARIA Nº 1493/2022/GP

EXONERAÇÃO: 0024/2023 - EXONERAR A PEDIDO MARY DALVA CORRÊA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 

7147-1

NOMEAÇÃO: 0025/2023 -  NOMEAR WELLYDA JOELINE MARTINS ROSA INSCRITO SOB O CPF Nº 065.823.953 -86

EXONERAÇÃO: 0026/2023 - EXONERAR LUÍS NUNES MARTINS NETO, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 271651

EXONERAÇÃO: 0027/2023 - EXONERAR ALESSANDRA ARAÚJO MARTINS, 

EXONERAÇÃO: 0028/2023 -  EXONERAR TATIANY MACEDO DE SOUSA, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 27577-1 

DO CARGO DE ASSESSORA

NOMEAÇÃO: 0029/2023 - NOMEAR ELIANA DE SOUSA NUNES, INSCRITA SOB O CPF Nº 049.780.013-66

NOMEAÇÃO: 0030/2023 - NOMEAR O SERVIDOR RAFAEL BORGES SILVA MENDES, - MATRÍCULA N. 27613-1

NOMEAÇÃO: 0031/2023 - NOMEAR CRISTIANO GONÇALVES DOS SANTOS INSCRITO SOB O CPF Nº 

945.214.093-34

LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 0001/2023 - BJETO: CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO CERTAME (A B XAVIER 

TREINAMENTOS – EPP, CNPJ 11.669.032/0001-09) PARA MINISTRAR O CURSO “LICITAÇÕES E CONTRATOS 

CONFORME A LEI Nº 14.133/2021

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO: 004/2022 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA OBRA DA CRECHE TIPO I DO BAIRRO MANGAL ESCURO LOCALIZADO NO 

MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM – MA

EXTRATO DE CONTRATO: 0011/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO CERTAME (A B XAVIER 

TREINAMENTOS – EPP, CNPJ 11.669.032/0001-09) PARA MINISTRAR O CURSO “LICITAÇÕES E CONTRATOS 

CONFORME A LEI Nº 14.133/2021”,

AVISO DE REVOGAÇÃO : 043/2022 - DECIDO PELA REVOGAÇÃO DO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2022, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

2/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0001/2023

PORTARIA N. º 0001/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a pedido MARIA DAS DORES CRUZ CANTANHEDE, inscrito sob a matrícula nº 38, do Cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS 
HUMANOS, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
dezembro 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

3/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS - PORTARIAS - EXONERAÇÃO:
0004/2023

PORTARIA N. º 0004/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar BRUNA PATRÍCIA NASCIMENTO MATOS, inscrito sob a matrícula nº 27641-1, do Cargo de 
ASSESSORA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 31 de 
dezembro 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

4/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:
0005/2023

PORTARIA N. º 0005/2023/GP DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear JANES DINIZ DA SILVA, inscrita sob o CPF nº 044.460.943-19, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSORA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS 
HUMANOS, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

5/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0007/2023

PORTARIA N. º 0007/2023/GP DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear SUELEM GUEDES ARAÚJO, inscrita sob o CPF nº 021.488.593-31, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSORA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNICIA SOCIAL, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

6/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0008/2023

PORTARIA N. º 0008/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a pedido RAIMUNDA NONATA BRITO SILVA, inscrito sob a matrícula nº 442-1 do Cargo de 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE 1ª A 4ª SÉRIE, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

7/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0010/2022

PORTARIA N. º 0010/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar NATIELLY RODRIGUES DA SILVA, inscrito sob a matrícula nº 27.218 do Cargo de ASSISTENTE,

com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

8/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0011/2023

PORTARIA N. º 0011/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar LARYSSA MARTINS OLIVEIRA, inscrito sob a matrícula nº 26.842 do Cargo de ASSISTENTE,

com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

9/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0012/2023

PORTARIA N. º 0012/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar SONIA MARIA BATISTA DE SOUSA, inscrito sob a matrícula nº 28.052 do Cargo de 
ASSISTENTE, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

10/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0013/2023

PORTARIA N. º 0013/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar ROBERT KENNEDY SANDES LAGO, inscrito sob a matrícula nº 28022 do Cargo de 
COORDENADOR DE PATRIMÔNIO ZONA RURAL, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

11/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0014/2023

PORTARIA N. º 0014/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar ADRIANO ALVES CAVALCANTI FILHO, inscrito sob a matrícula nº 27.341 do Cargo de 
SUPERINTENDENTE DE VIGIA EPIDEMIOLOGICA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

12/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0015/2023

PORTARIA N. º 0015/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar CLÓVIS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR, inscrito sob a matrícula nº 27407 do Cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

13/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0016/2023

PORTARIA N. º 0016/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar JÚLIO CÉSAR DA SILVA TEIXEIRA, inscrito sob a matrícula nº 26781 do Cargo de 
ASSISTENTE, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

14/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0017/2023

PORTARIA N. º 0017/2023/GP DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear LUCÉLIA DE JESUS DOS ANJOS, inscrita sob o CPF nº 022.536.343-79, para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSISTENTE com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

15/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0018/2023

PORTARIA N. º 0018/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar JORGE LUÍS COSTA PEREIRA, inscrito sob a matrícula nº 26892 do Cargo de COORDENADOR 
DO PROGRAMA DE HANSENIASE E TUBERCULOSE, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

16/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE SAÚDE - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0019/2023

PORTARIA N. º 0019/2023/GP DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear ROBERT KENNEDY SANDES LAGO, inscrita sob o CPF nº 053.711.103-48, para exercer o Cargo 
em Comissão de COORDENADOR DO PROGRAMA DE HANSENÍASE E TUBERCULOSE com exercício na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

17/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - RETIFICAÇÃO : 0021/2023

PORTARIA N. º 0021/2023/GP DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
Retificação da portaria n. º 1493/2022/GP de 07 de dezembro de 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º- Retificar em parte, a Portaria nº 1493/2022/GP, publicada no Diário Oficial (DOEM) no dia 14/12/2022, nº 
375/2022, pág. 18, conforme termos abaixo:

Art. 2º- Onde se lê “Cargo de Assessor Especial (...)”, leia -se “Cargo Assessor (...)”

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

18/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0024/2023

PORTARIA N. º 0024/2023/GP DE 02 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar a pedido MARY DALVA CORRÊA, inscrito sob a matrícula nº 7147-1, do Cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do 
município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

19/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO  - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 0025/2023

PORTARIA N. º 0025/2023/GP DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

                                               R E S O LV E:

Art. 1º - Nomear WELLYDA JOELINE MARTINS ROSA inscrito sob o CPF nº 065.823.953 -86, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSISTENTE, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 
PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

20/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS - PORTARIAS - EXONERAÇÃO:
0026/2023

PORTARIA N. º 0026/2023/GP DE 12 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar LUÍS NUNES MARTINS NETO, inscrito sob a matrícula nº 271651, do Cargo de ASSESSOR, com 
exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

21/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0027/2023

PORTARIA N. º 0027/2023/GP DE 12 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar ALESSANDRA ARAÚJO MARTINS, inscrito sob a matrícula nº 11701 do Cargo de 
SUPERVISORA, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 12 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

22/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 0028/2023

PORTARIA N. º 0028/2023/GP DE 13 DE JANEIRO O DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Exonerar TATIANY MACEDO DE SOUSA, inscrito sob a matrícula nº 27577-1 do Cargo de ASSESSORA,

com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

23/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0029/2023

PORTARIA N. º 0029/2023/GP DE 14 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º- Nomear ELIANA DE SOUSA NUNES, inscrita sob o CPF nº 049.780.013-66, para exercer o Cargo em 
Comissão de ASSESSORA com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNICIA SOCIAL, do município de Itapecuru 
Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

24/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 0030/2023

PORTARIA Nº 030/2023 GP DE 16 DE JANEIRO DE 2023

                                                                                      Estabelece a nomeação de servidor como representante junto ao sistema 
nacional de informações sobre Gestão dos Recursos Sólidos – SINIR 
para que proceda ao preenchimento das informações que se fizerem 
necessárias.

O Prefeito Municipal de Itapecuru - Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

RESOLVE:

Art.1. Nomear o servidor Rafael Borges Silva Mendes , - matrícula n. 27613-1, lotado na Secretaria de 
Administração, Patrimônio e Recursos Humanos, como representante desta instituição junto ao Sistema Nacional de Informações 
sobre a Gestão dos Resíduos Sólidos – SINIR, para que, sendo o representante, proceda com o preenchimento de informações que 
se fizerem necessárias aos módulos do SINIR.

Art.2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 16 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

25/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RECURSOS HUMANOS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO:
0031/2023

PORTARIA N. º 0031/2023/GP DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

                                               R E S O LV E:

Art. 1º - Nomear CRISTIANO GONÇALVES DOS SANTOS inscrito sob o CPF nº 945.214.093 -34, para exercer o 
Cargo em Comissão de ASSESSOR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E 
RECURSOS HUMANOS, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 13 de 
janeiro 2023.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE JANEIRO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

26/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 0001/2023

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023.01.18.0016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO CERTAME (A B XAVIER TREINAMENTOS – EPP, CNPJ 11.669.032/0001-09) PARA 
MINISTRAR O CURSO “LICITAÇÕES E CONTRATOS CONFORME A LEI Nº 14.133/2021”, A SER REALIZADO DE 23 A 27 DE 
JANEIRO DE 2023, EM SÃO LUÍS/MA, PARA 5 (CINCO) SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO UNIDADE ORÇAMENTARIA 02 
01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO PROJETO/ATIVIDADE 04.122.0002.2.002 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SEC MUN DE GOVERNO ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
FONTE RECURSO 1500000000 - RECEITA NÃO VINCULADA DE IMPOSTOS

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 13.160,00 (TREZE MIL, CENTO E SESSENTA REAIS)

AUTORIDADE RATIFICADORA: LUCIANO DA SILVA NUNES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECEITA, ORÇAMENTO E 
GESTÃO

RATIFICADO PARA: INSTITUTO CERTAME (A B XAVIER TREINAMENTOS – EPP, CNPJ 11.669.032/0001-09)

ITAPECURU MIRIM/MA, 18 DE JANEIRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

27/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO: 004/2022

ERRATA DA PUBLICAÇÃO ADESÃO 004/2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim, 
Edição Nº 384/2022 de 27 de dezembro de 2022. Objeto: contratação de empresa especializada na execução da conclusão da obra 
da Creche Tipo I do bairro Mangal Escuro localizado no Município de Itapecuru Mirim – MA. ONDE SE LÊ: processo de Adesão à 
ATA de Registro de Preços Nº 001/2021. LEIA-SE: procedimento de Adesão nº 004/2022 à ATA de Registro de Preços Nº 
001/2021, Pregão Eletrônico Nº 030/2021, oriunda da Prefeitura Municipal de Bacuri/MA. ONDE SE LÊ: HOMOLOGAR a Adesão a 
Ata de Registro de Preços nº 004/2022. LEIA -SE: HOMOLOGAR o procedimento de Adesão nº 004/2022 à Ata de Registro de 
Preços nº 001/2021, Pregão Eletrônico Nº 030/2021, oriunda da Prefeitura Municipal de Bacuri/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

28/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 0011/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.18.0016. INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº001/2023 PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a Empresa Instituto Certame (A B Xavier Treinamentos –
EPP, CNPJ 11.669.032/0001-09). OBJETO: Contratação do Instituto Certame (A B Xavier Treinamentos – EPP, CNPJ 
11.669.032/0001-09) para ministrar o curso “Licitações e contratos conforme a Lei nº 14.133/2021”, a ser realizado de 23 a 27 de 
janeiro de 2023, em São Luís/MA, para 5 (cinco) servidores da Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim. DATA DA ASSINATURA: 
19/01/2023. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 13.160,00 (treze mil, cento e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO 02 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO UNIDADE ORÇAMENTARIA 02 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
PROJETO/ATIVIDADE 04.122.0002.2.002 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC MUN DE GOVERNO ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE RECURSO 1500000000 - RECEITA 
NÃO VINCULADA DE IMPOSTOS ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário Municipal de Receita, 
Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Arianne Barros Xavier. Itapecuru Mirim – MA, 19 de janeiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

29/30www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 401/2023 - 19/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE REVOGAÇÃO : 043/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.14.0005
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2022

DECISÃO ADMINISTRATIVA

Considerando o fundamento da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, segundo a qual “ a administração pode anular 
seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá -los, por 
motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação jud icial”; 
considerando ainda que se tornou inconveniente o prosseguimento do processo, tendo em vista a demora da empresa em assinar o 
contrato e enviar documentação atualizada; e no uso de minhas atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 030/2022, 
DECIDO pela revogação do DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2022 , nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022.11.14.0005, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços substituição da coifa e 
junta homocinética externa do veículo CHEVROLET MODELO S10 LS CAB. DUPLA da Prefeitura Municipal de Itapecuru 
Mirim/MA, incluindo o fornecimento de materiais, peças e acessórios de reposição genuínos e, ainda, lubrificantes.

Retorne os autos à Comissão Permanente de Licitação para demais providências.

Itapecuru Mirim/MA, 17 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

Luciano da Silva Nunes
Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão - SEMROG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 19/01/2023 17:58:30 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=440

30/30www.itapecurumirim.ma.gov.br


